
 

 

Příloha  
usnesení vlády 
ze dne 6. září 2023 č. 679 

 

Zásady smluvní úpravy v rámci Světové poštovní unie (dále jen „SPU“) a Zásady 
postupu delegace České republiky na 4. mimořádném Kongresu SPU 

(Rijád, Království Saudské Arábie, 1. – 5. října 2023)   

 
Delegace ČR bude na jednání 4. mimořádného Kongresu SPU postupovat v souladu se zájmy 
zahraniční politiky ČR; bude respektovat závazky ČR vyplývající z obecného mezinárodního 
práva a mezinárodních smluv, jimiž je vázána, a z členství v Evropské unii. Podpoří společný 
postup evropských užších poštovních unií – Evropského výboru pro regulaci poštovního 
sektoru (CERP), Asociace evropských veřejných poštovních operátorů (PostEurop) a pracovní 
skupiny pro poštovní služby Rady EU – při projednávání změn Akt SPU. Smyslem tohoto 
postupu je zajistit v maximálně možné míře jednotnou evropskou podporu. Své pozice 
k návrhům vzniklým v průběhu Kongresu bude delegace ČR koordinovat s ostatními 
členskými státy Evropské unie. 
 
Na zasedání 4. mimořádného Kongresu SPU mají být mimo jiné přijaty změny těchto 
základních smluvních dokumentů SPU – Akt. 
 
Ústava SPU 
Dosud nebyly předloženy žádné návrhy k Ústavě SPU – konečný možný termín jejich 
předložení je 31. 7. 2023. 

 
Delegace ČR bude u případně předložených návrhů postupovat podle výše uvedených 
obecných zásad.   
 
Generální řád 
Všech 14 dosud předložených návrhů na změny v Generálním řádu souvisí s procesem 
postupného otevírání SPU širšímu okruhu subjektů z poštovního sektoru, a to prostřednictvím 
Poradního výboru. V návrzích jsou proto dále specifikovány procesy zapojování Poradního 
výboru do činnosti SPU. Jeden návrh se pak má týkat navýšení stávajícího limitu ročních 
výdajů SPU, tj. 38 890 030 švýcarských franků pro roky 2024 a 2025, a to o inflaci na 
40 950 360 švýcarských franků. 

 
Delegace ČR bude tyto změny podporovat, a to s podmínkou, že zůstane zachován 
mezivládní charakter SPU. V souladu s většinovým stanoviskem evropských členských zemí 
naopak nepodpoří návrh na zvýšení limitu ročních výdajů. 
 
Světová poštovní úmluva 
V tuto chvíli nejsou známy žádné návrhy ke Světové poštovní úmluvě.  
 

Delegace ČR bude u případně předložených návrhů postupovat podle výše uvedených 
obecných zásad.   
 
Ujednání o poštovních peněžních službách  
Dosud je známo 12 konkrétních návrhů na změny a doplňky Ujednání. Směřují zejména k: 
 

- upřednostnění centralizovaného clearingového a vyrovnávacího systému pro poštovní 
peněžní služby, 

- zdůraznění povinností určených provozovatelů při plnění ustanovení Ujednání o praní 
špinavých peněz a financování terorismu, 

- povinnému používání společné značky pro všechny peněžní transfery, včetně 
dodržování standardů jejich kvality, 



 

 

- doplnění ustanovení týkajících se odměn za platby odesílajícím určeným 
provozovatelem vyplácejícímu provozovateli. 

  
Tyto návrhy budou delegací ČR podpořeny. 
 
Konečný text základních smluvních dokumentů SPU bude zplnomocněným zástupcem ČR 
podepsán s výhradou jeho ratifikace.  
 
Delegace České republiky dále: 
 

1.  Aktivně se zúčastní všech plenárních zasedání, redakčních skupin, tematicky 
zaměřených zasedání k zásadním strategickým záměrům a ad hoc svolávaných 
jednání evropských poštovních organizací.  

 
2.  K návrhům na změny Akt SPU, které by vznikly v průběhu jednání Kongresu a byly 

schváleny v rozporu s obsahem přílohy tohoto usnesení, uplatní delegace ČR tzv. 
výhradu, která znamená, že toto ustanovení nemusí být Českou republikou 
naplňováno. 
 

3.  V souladu s praxí aplikovanou na předchozích jednáních kongresů se delegace ČR 
připojí k tzv. „Prohlášení učiněnému při podpisu Akt“, kterým členské státy Evropské 
unie deklarují, že přijatá Akta budou aplikovat v souladu se svými závazky podle 
Smlouvy o Evropské unii, Smlouvy o fungování Evropské unie a Všeobecné dohody 
o obchodu službami Světové obchodní organizace. 


